[image: image1.png]/ff

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2002

Altera redação de dispositivos da Resolução nº 29, de 12 de junho de 2001.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, aprovou e a Mesa Diretora em seu nome promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica alterado os dispositivos do parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº 29, de 12 de junho de 2001, numerando-o § 1º e acrescenta o § 2º:

“Art. 1º - .................................................................................................

§ 1º - O adiantamento e/ou ressarcimento de despesa previsto neste artigo efetuar-se-á aos membros da Comissão Representativa e aos demais Vereadores, havendo interesse do legislativo.

§ 2º - O disposto no parágrafo anterior aplica-se aos Vereadores indicados pelo Plenário ou pelo Presidente da Câmara em situações excepcionais.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, em 23 de agosto de 2002.

César de Alencar Palmiéri

Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução ora apresentado, tem por finalidade alterar a redação do parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº 29, de 12 de junho de 2001, que “Regulamenta a concessão do adiantamento e/ou ressarcimento de despesa de viagem de Vereadores” e acrescentar ao citado artigo o § 2º.

Pela redação original depreende-se que só terão direito ao adiantamento ou ressarcimento de despesas, aqueles Vereadores que forem indicados pelo Plenário para constituir Comissão Representativa. Comissão que tem por objetivo representar a Câmara em solenidades e outros eventos.

Sendo a Câmara um órgão colegiado, entende-se que sua representação não deve ficar restrita apenas a uma Comissão, vez que existem alguns tipos de eventos, tais como cursos, seminários e outros que por sua natureza é importante a participação de mais Vereadores, buscando subsídios para o melhor desempenho das atribuições do Legislativo.

Areado, 23 de agosto de 2002.

César de Alencar Palmiéri

Vereador

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 16 DE SETEMBRO DE 2002

Altera redação de dispositivos da Resolução nº 29, de 12 de junho de 2001.

A Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais, aprovou e a Mesa Diretora em seu nome promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica alterado os dispositivos do parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº 29, de 12 de junho de 2001, numerando-o § 1º e acrescenta o § 2º:

“Art. 1º - .................................................................................................

§ 1º - O adiantamento e/ou ressarcimento de despesa previsto neste artigo efetuar-se-á aos membros da Comissão Representativa e aos demais Vereadores, havendo interesse do legislativo.

§ 2º - O disposto no parágrafo anterior aplica-se aos Vereadores indicados pelo Plenário ou pelo Presidente da Câmara em situações excepcionais.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Areado, em 16 de setembro de 2002.

Adilson Prado do Rosário

                Pedro Martins Correia Filho

            Presidente

              Vice-Presidente

Marisa de Oliveira

Secretária

[image: image1.png]